

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS - PRELIMINAR
Del 1 de Enero al 31 de Octubre 2017
Cifras en Lempiras

	<u>OCTUBRE</u>		<u>DICIEMBRE</u>		<u>AUMENTO O</u>
	<u>2017</u>	<u>%</u>	<u>2016</u>	<u>%</u>	<u>(DISMINUCION)</u>
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>520,480,087.32</u>	<u>68%</u>	<u>607,770,675.35</u>	<u>69%</u>	<u>(87,290,588.03)</u>
Paja Fija	77,792,124.46	10%	103,787,741.98	12%	(25,995,617.52)
Medida	320,400,061.33	42%	375,569,898.99	43%	(55,169,837.66)
Promedio	114,508,897.78	15%	136,569,532.25	16%	(22,060,634.47)
Ajuste a Facturación	(8,601,558.48)	-1%	(20,474,255.58)	-2%	11,872,697.10
Otras Ventas de Agua	16,380,562.23	2%	12,317,757.71	1%	4,062,804.52
<u>Otros Ingresos</u>	<u>246,688,064.92</u>	<u>32%</u>	<u>270,833,533.46</u>	<u>31%</u>	<u>(24,145,468.54)</u>
Otros Ingresos	17,327,444.62	2%	11,873,974.28	1%	5,453,470.34
Operación Acueductos	77,251,538.87	10%	81,335,209.59	9%	(4,083,670.72)
Alcantarillados	95,885,855.48	12%	113,900,685.44	13%	(18,014,829.96)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	56,223,225.95	7%	63,723,664.15	7%	(7,500,438.20)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>13 767,168,152.24</u>	<u>100%</u>	<u>878,604,208.81</u>	<u>100%</u>	<u>(111,436,056.57)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	<u>359,600,096.84</u>	<u>47%</u>	<u>444,366,214.39</u>	<u>51%</u>	<u>(84,766,117.55)</u>
Captación	35,649,379.66	5%	46,273,526.15	5%	(10,624,146.49)
Bombeo	115,419,504.94	15%	126,582,804.53	14%	(11,163,299.59)
Tratamiento	67,178,459.57	9%	88,858,254.55	10%	(21,679,794.98)
Trasmisión y Dist.	141,352,752.67	18%	182,651,629.16	21%	(41,298,876.49)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>34,257,510.45</u>	<u>4%</u>	<u>40,481,749.45</u>	<u>5%</u>	<u>(6,224,239.00)</u>
Tubería	34,257,510.45	4%	40,481,749.45	5%	(6,224,239.00)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>59,673,000.00</u>	<u>8%</u>	<u>71,690,760.00</u>	<u>8%</u>	<u>(12,017,760.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>499,065,767.87</u>	<u>65%</u>	<u>441,870,206.87</u>	<u>50%</u>	<u>57,195,561.00</u>
Comerciales	60,311,255.23	8%	84,246,327.43	10%	(23,935,072.20)
Administrativos	426,939,940.48	56%	351,457,950.03	40%	75,481,990.45
Financieros	11,814,572.16	2%	6,165,929.41	1%	5,648,642.75
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>14 952,596,375.16</u>	<u>124%</u>	<u>998,408,930.71</u>	<u>114%</u>	<u>(45,812,555.55)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>(185,428,222.92)</u>	<u>-24%</u>	<u>(119,804,721.90)</u>	<u>-14%</u>	<u>(65,623,501.02)</u>

Lic. Jose R. Balboa
CONTADOR GENERAL



Ing. Roberto E. Zablah A.
GERENTE GENERAL

